2024年度 珠算研修セミナー in 神戸 ご案内



教育研究部会

日本珠算連盟主催の珠算研修セミナーを下記の通り開催いたします。

教育研究部会では、珠算・暗算の指導において原点に立ち戻り、今後継承できる珠算・暗算の効率的 な学習のあり方に取り組んでいます。今回は兵庫県珠算連盟のご協力を得て開催いたします。教室に戻 り、すぐにでも活用したくなるような内容を学べるチャンスです。

また、今回はオンラインでの受講も可能となっておりますので、全国各地から多くの先生方のご参加 をお待ちしております。そろばんをご持参ください。

1. 開催日時 2024年10月13日(日) 12:00~17:00

受付開始/会場参加 11:30、オンライン参加 11:45

※会場・オンラインを問わず、途中退席はできません。

- 必ず、全日程ご出席いただける方のみお申し込みください。
- 昼食を済ませてお越しください。
- 場 神戸市産業振興センター 901 (TEL 078-360-3241) 2. 会 〒650-0044 神戸市中央区東川崎町1丁目8番4号(神戸ハーバーランド内)
- 3. 参加資格 日本珠算連盟地域会員および一般
- 4. 募集人数 会場100名 オンライン100名
- 5. 申込締切 2024年8月16日(金)(締切日にかかわらず、定員になり次第締め切り)
- 6. 参加料 会場参加 【会員】¥7.000 【一般】¥13.000 オンライン参加 【会員】¥6,000 【一般】¥13,000
- 7. 講 師 第1講座 一般社団法人兵庫県珠算連盟 今井 智子

「ひとりで行う無駄のない授業... 自分流の指導法」

第2講座 八王子珠算協会 高木 早苗

「「発車オーライ!」楽しく来塾できる仕掛けをご案内」

8. 申込方法(締切日に関わらず、定員になり次第締め切り)

以下のQRコードかURLから申込フォームにアクセスしていただき、お申し込みください。

【会場参加 個人参加用】申込フォーム https://forms.gle/DbiNyUVPxhkegfgY 7

【オンライン 個人参加用】申込フォーム https://forms.gle/X 7 tM 7 ADmxYKMYmWSA

【オンライン グループ参加用】 申込フォーム https://forms.gle/YehLYcn 9 ps91CeeB 8



9. 支払方法

申込フォーム送信後、以下の指定口座に8月16日(金)までにお振り込みください(請求書の発行は いたしません)。

【振込先口座】

みずほ銀行 神田支店 普通預金 口座番号1343973 一般社団法人日本珠算連盟 郵便振替 00170-2-16219 一般社団法人日本珠算連盟(当座 ○一九店 16219)

10. その他

- (1) 案内(スケジュール等)の送信は9月中旬ごろを予定しております。
- (2) 2024年9月6日(金)以降のキャンセルや当日欠席の場合、参加費は返金いたしません。
- (3) 参加者には単位修得認定証を交付します(4単位付与予定)。
- (4) 珠算教師認定の申請ができるのは、会員で次のいずれかの場合です【2011(平成23)年度以降交 付の珠算教師認定証は、5年ごとの更新制となっております】。

- ※単位修得認定証の再発行はいたしませんので必ず原本を保管してください。
 - また、修得単位数の算定は各自で管理してください。
 - 1. 修得単位数が30単位以上の場合
 - 2. 「珠算指導者講習会」+ < 「珠算研究発表会」又は「珠算研究・実践発表会」>を受講した場合
 - 3. 「珠算指導者講習会」+ < 「幼児・暗算セミナー」又は「珠算研修セミナー」 > を受講した場合
 - 4. 「珠算指導者養成講習会」+ < 「珠算指導者講習会」又は「珠算研修セミナー」 > を受講した場合
- (5) 珠算師範認定の申請ができるのは、次の項目のすべてに該当するものです。
 - ① 「珠算教師認定証」修得後、10年以上珠算教育に携わっている。
 - ② 「珠算教師認定証」修得後、さらに40単位以上修得している。
 - ③ 現に有効な「教師認定証」を有している。

講師紹介

一般社団法人兵庫県珠算連盟 今井 智子

珠算指導歴45年。茨城県高萩市出身。故菊地康光先生に師事し、同門にけいさんぎのう堀内和代先生。高校卒業後、日立製作所に勤務。退社後25歳で単身ブラジルサンパウロへ渡り、約1年の珠算普及活動を経験。当時、知り合った平成アカデミー校長(みゆき先生)との出会いにより現在もブラジルとの交流は継続。帰国後、結婚と同時に京都府舞鶴市で開塾。子育てしながら10年を過ごす。1998年夫の転勤で兵庫県宝塚市に引越し、現在に至る。2014年9月に宝塚珠算連盟設立。現理事長。珠算・暗算十段を輩出。大会問題は最高の教材とし、数多くの全国大会に参加。選手時代含め、現在までの知り合った先生方との交流が元気の源。コロナ禍でも決して歩みを止めず、オンラインの授業にも積極的に取り組み、北海道や関東、関西などに生徒が数名在籍。2023年から私立小学校「百合学院」にて学童(週1回)に珠算指導を行っている。これからもパワフルに時代にあった珠算教育を目指したいと願っている。

八王子珠算協会 高木 早苗

1965年生。2012年に父(高木謙任)が他界したのをきっかけに本格的に珠算の先生に。経営理念は「笑顔」。笑顔になれる習い事「芳友そろばん塾」をモットーに。楽しく来塾できる仕掛けは毎月のイベント。バスガイド・結婚式の司会・選挙のウグイス嬢の経験を活かしたマイクパフォーマンス(話術)はお任せください。LINE カメラをフル活用して楽しさをアピール。2023年11月念願の日本珠算連盟会員。日本珠算連盟珠算振興部会部員。八王子珠算協会理事。創立69年芳友そろばん塾 2 代目塾長。ICA 国際電卓協会理事長。シニア教室「楽々そろばん」20年。亡き父が魅了した珠算界!私なりに楽しく続けます。

本件問合せ先:日本珠算連盟教育研究部会 <kyoken@rams.gr.jp>

【QRコードをスマホで読み込む方法】

★iPhone編★

<操作方法>

- 1 カメラのアイコンをタップ
- 2 QRコードをかざすと表示されるアドレスをタップ





★Google レンズ編★

<操作方法>

操作方法ホーム画面の検索バー右端にあるカメラのアイコンをタップ QR コードをかざしてシャッターボタン(虫眼鏡のボタン)をタップして検索

